
UNIVERSIDADEFEDERALDOCEARÁ 

FACULDADE DE MEDICINA 
PROGRAMA DEPÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS 

Rua Prof. Costa Mendes, 1608 - 4º andar, Fortaleza - CE - CEP 60430-140 
Telefone: (+55) 85.3366.8208 e-mail:secretaria.ppgcm@ufc.br 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS 

Portaria Nº 01/2025 

Edital Nº 02/2025 - Seleção ao Mestrado e Doutorado em Ciências Médicas - Turma 2025.1 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas (PPGCM), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, considerando a necessidade de avaliar os projetos de pesquisa submetidos 

no âmbito do Edital Nº 02/2025 - Seleção ao Mestrado e Doutorado em Ciências Médicas - Turma 2025.1, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes professores doutores para compor a comissão de avaliação da Primeira 

Etapa: Avaliação do Projeto de Pesquisa (Eliminatória): 

1. Prof. Dr. Armenio Aguiar dos Santos 

2. Prof.ª Dr.ª Elizabeth De Francesco Daher 

3. Prof.ª Dr.ª Eanes Delgado Barros Pereira 

4. Prof.ª Dr.ª Flávia Almeida Santos 

5. Prof. Dr. Francisco Airton Castro da Rocha 

6. Prof. Dr. Marcelo Alcantara Holanda 

7. Prof. Dr. Miguel Ângelo Nobre e Souza 

8. Prof. Dr. Pedro Braga Neto 

9. Prof.ª Dr.ª Raquel Carvalho Montenegro 

10. Prof.ª Dr.ª Rossana de Aguiar Cordeiro 

11. Prof.ª Dr.ª Sâmia Nogueira Brilhante 

12. Prof.ª Dr.ª Silvia Maria Meira Magalhães 

Art. 2º A comissão de avaliação terá como atribuições: 

• Analisar os projetos de pesquisa conforme os critérios estabelecidos no Edital Nº 02/2025; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fortaleza, 17 de fevereiro de 2025. 

 

Prof. Armênio Aguiar dos Santos 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas da UFC 

 

mailto:secretaria.ppgcm@ufc.br

		2025-02-17T18:41:43-0300




